
  

 

www.flcgil.it  1 

Esempio di verbale della Giunta esecutiva di un 

Istituto Superiore CAT (ex Geometri), in cui si 

richiede l’organico degli assistenti tecnici delle varie 

aree laboratoriali 
 

Verbale della Giunta esecutiva - Organico Assistenti Tecnici 

 

La Giunta Esecutiva 

• Tenuto conto che la riforma dell’istruzione secondaria di 2° grado ha previsto per l’istruzione 

tecnica  la ristrutturazioni dei piani orari esistenti, con modifiche sensibili nell’organizzazione 

del piano di studio e delle modalità d’insegnamento con sempre crescente utilizzo dei vari 

laboratori, informatici, linguistici, tecnico-specialistici, nonché con notevole uso dell’apporto 

di strumenti didattici audiovisivi e informatici in tutte le discipline;  

• Considerato che questo Istituto è funzionante con una Sede Centrale posta in _____ e una 

Sezione Staccata posta in _____; 

• Valutato che la scuola effettua un orario d’apertura tutti i giorni dalle ore 7,45 alle 18,00 per 

consentire, lo svolgimento delle numerose attività e progetti pomeridiani extracurricolari, 

che prevedono l’uso costante di laboratori tecnici, informatici e linguistici, ai quali si è 

aggiunto l’utilizzo di strumenti informatici per il disegno tecnico mediante AutoCAD e per i 

programmi informatizzati del Catasto elettronico, risorse fondamentali per il nostro indirizzo 

CAT, già Geometri; 

• Visto il D.M. 201/2000 che detta istruzioni sulla predisposizione dell’organico del personale 

ATA, le tabelle allegate alla stessa, i criteri di determinazione del personale Assistente 

Tecnico; 

• Ai sensi di quanto indicato nella C.M. 8255 del 23/4/2007 e nella C.M. 6510 del 16/04/ 2008; 

• Considerato il dettato dello schema di regolamento sugli Organici ATA approvato con D.M. 

5060 del 3/7/2012; 

• Tenuto conto delle ore di lezione di laboratorio presenti nell’Istituto per i corsi di _______, 

così riepilogati: 
 

A r e a  I n f o r m a t i c a :       t o t a l e  o r e  l a b o r a t o r i o  

L01 Laboratorio Linguistico, Audiovisivi,  

Multimediale, Linguaggi per la  

comunicazione d’impresa      160 

 

T72 Informatica e trattamento testi, Disegno  

tecnico informatizzato, Economia, Estimo,  

Tecnica rurale (sezione staccata     170 

      Totale ore  330 
 
Il monte ore suddetto dà diritto a 14 assistenti tecnici con 24 ore di attività didattica ciascuno. Si 

richiede indispensabile al regolare funzionamento la presenza di n. 14 Assistenti Tecnici. Quanto 

sopra tenuto conto della sede centrale e della sezione staccata di __________. 

 

A r e a  E d i l e :        t o t a l e  o r e  l a b o r a t o r i o  



  

 

www.flcgil.it  2 

I18 Tecnologia costruzioni e impianti (29 sede + 5 sez. staccata) 34  

I35 Disegno e Progettazione, Disegno tecnico  

(17 sede + 4 sez. staccata)      21 

 

M01 Costruzioni (64 sede + 9 sez. staccata)    73 

 

M02 Topografia (60 sede + 2 sez. staccata)    62 

      Totale ore  190 
 

Il monte ore suddetto dà diritto a 8 assistenti tecnici con 24 ore di attività didattica ciascuno. Si 

richiede indispensabile al regolare funzionamento la presenza di n. 8 Assistenti Tecnici.  Quanto 

sopra tenuto conto della Sede di _____ e della Sezione staccata di                    . 

 

A r e a  F i s i c a - C h i m i c a - S c i e n z e      t o t a l e  o r e  l a b o r a t o r i o  

M03 Fisica        30  

 

A01 Chimica        24 

 

X01 Scienze        28 

      Totale ore  82 

 
Si rende necessaria la presenza di n. 3 Assistenti Tecnici. 
 

DELIBERA 
 

di chiedere all’Ufficio Scolastico Provinciale la CONFERMA dei seguenti Assistenti Tecnici per l’a.s. 
2013/2014: 
 
A r e a  I n f o r m a t i c a :  1 4   
 
A r e a  E d i l e :  8  
 
A r e a  F i s i c a - C h i m i c a - S c i e n z e :  3  

  

La Giunta, propone il numero dei posti richiesto, indispensabile rispetto alle ore di attività 

didattica laboratoriale come sopra descritte, in quanto una riduzione di posti sulle aree 

qualificanti l’Istituto non sarebbe funzionale all’organizzazione della scuola e comporterebbe 

l’interruzione di attività laboratoriali indispensabili a garantire il servizio di istruzione. 

 

Alle ore 15,00, terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il presidente 

chiude la seduta. Letto, approvato, sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA ESECUTIVA   ILPRESIDENTE DELLA GIUNTA 

ESECUTIVA 

 

 


